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Vid upprättande av bullerskyddsåtgärderna ska hänsyn tas till vad som är tekniskt 
möjligt och ekonomiskt rimligt. I de fall utomhusnivåerna inte kan reduceras till 
ljudnivåer underskridande gällande riktvärden bör inriktningen vara att 
inomhusvärdena inte överskrids.  

Gällande riktvärden förutsätter att ljudnivån  beräknas enligt Nordiska 
beräkningsmodellen för vägtrafik.  

5. Beräkningsförutsättningar 

5.1. Beräkningsmodell 

Bullerberäkningarna har utförts enligt Nordiska beräkningsmodellen för vägtrafikbuller, 
Statens naturvårdsverk (SNV) rapport 4653 och genomförts i beräkningsprogrammet 
SoundPLAN, version 7,4. I beräkningsprogrammet har en tredimensionell modell av 
området byggts upp av bland annat terrängdata, byggnader och väganläggningar. 

Beräkningsmodellen är avsedd att användas för fysisk planering samt vid planering av 
bullerreducerande åtgärder.  

Bullerberäkning utförs för både ekvivalent och maximal ljudnivå för dagens situation, 
ett nollalternativ  där inga åtgärder görs i på vägen men förväntad framtida trafikökning 
ingår samt för ett prognosår med planerad vägåtgärd med och utan åtgärder. 
Ljudutbredningen beräknas på nivån 2 meter över mark medan fasadvärdena redovisas 
för respektive våningsplan. Riktvärdet för maximal ljudnivå får öv erskridas 5 gånger per 
natt (22 -06) varför den redovisade ljudnivån är beräknad för den sjätte mest bullrande 
fordonspassagen. Ekvivalent ljudnivå är ett medelvärde för all trafik under dygnet.  

5.2. Avgränsning 

Bullerutredningen avgränsas i söder till vägplanens gräns strax norr om Katrineholm  
och i norra delen av vägplanens gräns vid Bies norra infart.  Övriga vägar har inte tagits 
med då dessa inte påverkar bostäder där väg 56 är den dominanta bullerkällan. 
Utbredning från vägen avgränsas av att minst samtliga bostadshus som överskrider 
något riktvärde för vägförslaget har tagits med i utredningen.  

5.3. Terrängmodell 

Terrängmodellen som använts för bullerutredningen baseras på samma terrängdata som 
vägprojekteringen. Tillämpad terrängmodell baseras på inmätta höjder i form av 
laserscanning, projekterad väglinje med tillhörande trådmodell för vägområdet samt 
höjdkurvor från den nationella höjddatabasen.  

5.4. Fastigheter, byggnader och vägar 

Underlag i form av befintliga vägar, fastigheter och byggnader har hämtats från 
fastighetskartan. Endast byggnader för bostadsändamål har beräknats avseende 
ljudnivå. På vissa fastigheter finns det två hus som är markerade som bostadshus, i 
dessa fall har båda byggnaderna beräknats.  
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7. Samhällsekonomi 

För att bedöma om bullerskyddsåtgärder är samhällsekonomiskt lönsamma analyserar 
Trafikverke t den samhällsekonomiska nyttan NettoNuvärdesKvot  (NNK) i kalkylarket 
Väg-BUSE 3,5. NNK beräknas med avseende på investeringskostnad (NNK-i) och med 
avseende på investerings-, drifts - och underhållskostnad (NNK -idu). Analysen beräknas 
i enlighet med modellen ASEK 5. Kalkylen tar hänsyn till hur många som skyddas av en 
åtgärd, hur mycket dämpning åtgärden ger samt anläggnings- och underhållskostnad för 
åtgärden.  

Om en åtgärd saknar samhällsnytta blir NNK negativt. Om beräknad NNK är po sitiv, det 
vill säga större än noll, är åtgärden samhällsekonomiskt lönsam.  

Schablonvärden har använts för boendetätheten, antagande har gjort att det är 2,6 
boende per enfamiljshus. Detta är kalkylvärden som användes i samband med 
framtagandet av Nationel l Transportplan 2014 -2025.  

8. Nuläget 

I nuläget berörs flertalet fastigheter av höga ljud nivåer från trafiken på väg 56. Enligt 
beräkningarna är det 17 fastigheter med ljudnivåer över riktvärdena för väsentlig åtgärd , 
se bilaga 1. Ingen av fastigheterna får ljudnivåer över Trafikverkets åtgärdsnivåer för 
åtgärder längs befintlig infrastruktur.  

9. Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att man inte gör några åtgärder på vägen men att man 
fortfarande har en trolig trafikökning. Då inga åtgärder på vägen utförs b edöms sträckan 
som befintlig miljö och det är inte aktuellt med några större insatser för att dämpa 
ljudnivåerna. Eventuellt kan ett fåtal fastigheter vara aktuella för åtgärd till följd av ökad 
trafik och därmed ökad ljudnivå.  
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10. Resultat  

Med vägförslaget exponeras ca 34 bostäder för en ljudnivå som överskrider något av de 
gällande riktvärdena om inga bullerskyddsåtgärder görs. Det är främst den ekvivalenta 
ljudnivån som överskrider riktvärdet.  

Resultat från bullerberäkningarna finns redovisade som ljudut bredningskartor för 
nuläget, nollalternativet samt vägförslaget, se bilaga 2 i detta PM. Endast den 
ekvivalenta ljudutbredningen redovisas  på karta då det är denna nivå som är 
dimensionerande för eventuella åtgärder. 

I tabell (bilaga 1) redovisas högsta beräknade ljudnivåer vid fasad för dagens situation, 
nollalternativet och prognosår för berörda hus. I tabellen redovisas föreslagna åtgärder. 
Samtliga bostadshus där något riktvärde överskrids för vägförslaget redovisas i tabellen 
med rödmarkering .  

11. Åtgärdsförslag 

Övervägande av åtgärder sker utifrån fastigheter med ljudnivåer vid fasad som 
överskrider riktvärdet. Åtgärder i form av bullerskärmar och vallar har först analyserats 
inom tekniskt rimliga gränser. Den samhällsekonomiska nyttan har sedan beräknats  för 
varje åtgärdsförslag.  

Nedan redovisas föreslagna åtgärder för de bullerstörda fastigheterna. 

Floda -Sund 4:1  

Utan åtgärder får bostaden ekvivalenta ljudnivåer upp till 63 dB(A) vid fasad. Åtgärd i 
form av en 2,5 m hög , 100 m lång bullerskärm vid vägen analyserades. Högsta 
ekvivalenta ljudnivå vid fasad gick då ner till 59 dB(A).   

Samhällsekonomiska nyttan för denna skärmen beräknades till NNK-i = -0,92 och 
NNK-idu = -0,87. Enligt denna analys är alltså skärmen inte samhällsekonomiskt 
lönsam och kostnaderna för skärmen anses vara för stora i förhållande till nyttan . 
Eftersom skärmen skulle behöva vara ännu större för att ljudnivåerna vid fasad ska 
hamna under riktvärdet så utfördes inte vidare tester med skärm. Vallar utreddes ej då 
de ansågs utgöra för stort intrång i åkermarken. 

Utifrån  dessa resonemang ihop med resultatet från inventeringen föreslås åtgärder i 
form av tilläggsruta för fasader i riktning mot väg 56  (Sydöst och nordöst).  

Den uteplats som hittades vid inventeringen var en balkong på andra våningen i riktning 
mot väg 56. Denna bedöms inte klara riktvärdena för uteplats varpå det rekommenderas 
att en skyddad uteplats anordnas på husets västra sida.  
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Inventeringen av bostäderna visar att fastigheterna Floda Nästorp 4:15, 4:14, 4:12 och 
4:10 och Strängstorp 2:1 inte klarar inomhus nivåerna utan bulleråtgärder vid vägen. 
Därför rekommenderas åtgärder vid vägen i form av ovan nämnda bullervall.   

Ljudnivå vid uteplats redovisas i bilaga 1. Fastigheter som har ljudnivåer överstigande 
riktvärdet för uteplat s beräknas även behöva få tillgång till skyddad uteplats. Antingen 
genom lokala avskärmningar eller att en ny uteplats anordnas i skyddat läge. 

Floda Nästorp 1:1 5, Säby 1:3, Säby 1:4, Säby 1:5  

I nordligaste  delen av Strängstorp finns det tre fastigheter med ljudnivåer överstigande 
riktvärden. Därför utfördes beräkningar med en 2 m hög, 200 m lång skärm för att 
skydda husen mot buller. Beräkningen visar att två av tre hus får ljudnivåer under 
riktvärdet. Säby 1:5 får ner ljudnivån till 57 dB(A ) från 59 dB(A).   

Samhällsekonomiska nyttan för denna skärmen beräknades till NNK -i = -0,80 och 
NNK-idu = -0,75. Enligt denna analys är alltså skärmen inte samhällsekonomiskt 
lönsam och kostnaderna för skärmen anses vara för stora i förhållande till nyttan . 

Resultatet av fasadinventeringen visar att alla byggnaderna klarar inomhusnivåerna i ett 
fall där inga buller åtgärder vid väg utförs.  Därav rekommenderas att inga åtgärder 
utförs.  

Resultatet från beräkningar av ljudnivån vid uteplatsen visar att fastigh eten Säby 1:5 bör 
få tillgång till skyddad uteplats, antingen genom avskärmning av befintlig eller att 
uteplats anordnas i skyddat läge.   

Säby 1:7  

På fastigheten Säby 1:7 finns det två hus som används för bostadsändamål. Ett större 
hus och ett mindre. Det större huset beräknas få ljudnivåer upp till 56 dB(A), alltså 1 dB 
över riktvärdet. Det mindre huset får ljudnivåer under riktvärdet. Inventeringen av 
bostäderna visar även att ljudnivån inomhus klaras varpå det rekommenderas att inga 
åtgärder görs för husen. För att få ner bullernivån från väg 56 förbi fastigheten kan 
bullerreducerande beläggning väljas i samband med produktion, om det anses tekniskt 
genomförbart och ekonomiskt rimligt.   

Uteplatsen för det större huset ligger i riktning mot väg 56 och  beräkningarna visar att 
ljudnivån vid denna överstiger riktvärdena för ekvivalentnivå. Därför rekommenderas 
att denna uteplats skärmas av eller att en ny uteplats ordnas i skyddat läge.   

Nordankärr 1:11, Nordankärr 1:35  

Nordankärr 1:11 är ett av de mest vägnära husen i sträckan. Det är även det huset med 
högst bullernivåer vid fasad. Nordankärr 1:35 får ljudnivåer över riktvärdet på fasaden 
mot väg 56.  

För att försöka få ner ljudnivåerna utfördes beräkningar med en 200m lång, 2 m hög 
skärm vid väg 56. Resultatet visar dock att skärmen inte lyckas få ner ljudnivåerna under 
riktvärde på fasad för Nordankärr 1.11.  



10 
  

Samhällsekonomiska nyttan för denna skärmen beräknades till NNK -i = -0,80 och 
NNK-idu = -0,76. Enligt denna analys är alltså skärmen inte samhällsekonomiskt 
lönsam och kostnaderna för skärmen anses vara för stora i förhållande till nyttan.  

Eftersom ljudniv ån vid Nordankärr 1:35 endast blir 2 dB över riktvärdet  samt att 
uteplatsen inte får ljudnivåer över riktvärde  så rekommenderas inga åtgärder för den 
fastigheten. För att få ner bullernivån från väg 56 förbi fastigheten kan 
bullerreducerande beläggning väljas i samband med produktion, om det anses tekniskt 
genomförbart och ekonomiskt rimligt.   

Resultatet av inventeringen visar att Nordankärr 1.11 inte klarar inomhusnivåerna. Ur 
bullersynpunkt rekommenderas därför fönsterbyte. Dock gör husets närhet till vägen att 
det ur teknisk synpunkt blir rimligt med inlösen vilket resulterar i att inga egentliga 
åtgärder behöver tas vad gäller buller.  

Br åten  1:4 

Fastigheten beräknas få högst 65 dB(A) ekvivalent ljudnivå vid fasad på övervåningen. 
Inventeringen visar att ljudnivåer inomhus innehålls, varför inga åtgärder föreslås. 
Ljudnivåer vid uteplatsen innehåller riktvärdet. 

Torsbo 1 :7 

Bostaden beräknas få ljudnivåer upp till 59 dB(A) på övervåningen.  Beräkningar 
utfördes med en 2 m hög, 40 m lång bullerskärm vid tomten mot väg 56. Denna skärm 
lyckas sänka ljudnivån minimal t för bostaden. Att placera skärmar nära väg 56 är inte 
tekniskt rimligt i detta läge då det vid vägen finns en vändplats. Eventuella skärmar eller 
vallar skulle inte göra någon nytta då de blir placerade för långt från bullerkällan.  

Samhällsekonomiska nyttan för denna skärmen beräknades till NNK -i = -1,00 och NNK-
idu = -0,94. Enligt denna analys är alltså skärmen inte samhällsekonomiskt lönsam och 
kostnaderna för skärmen anses vara för stora i förhållande till nyttan.  

Inventeringen av fasaden visar att ljudnivåerna inomh us klaras vid ett fall utan åtgärder  
och därför rekommenderas inte att åtgärder utförs. Vid inventeringen kunde ingen 
ordnad uteplats hittas varpå inga åtgärder för en sådan krävs.  

Starrkärr 2:2  

Bostaden beräknas få ljudnivåer upp till 61 dB(A) vid fasad på övervåning. Analyser med 
en bullerskärm längs med tomtgräns mellan huset och väg 56 utfördes. Även här finns 
det en vändplats vid väg 56 som försvårar placering av skärmar och vallar i ett läge nära 
vägen. Beräkningar med en 3 m hög och 69 m lång skärm visar att ljudnivån på nedre 
våningen sänks till under riktvärdet.  Ljudnivån på  övervåningen sänks till viss del, dock 
fortfarande 61 dB(A) ekvivalentnivå som högst.  

Samhällsekonomiska nyttan för denna skärmen beräknades till NNK-i = -0,99 och 
NNK-idu = -0,94. Enligt denna analys är alltså skärmen inte samhällsekonomiskt 
lönsam och kostnaderna för skärmen anses vara för stora i förhållande till nyttan.  
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Inventering av fastigheten visade att fasaden inklusive fönster nyligen renoverats. 
Beräkningar av inomhusnivån visar att kraven klaras även utan bulleråtgärder. 
Bostadens uteplats befinner sig till viss del i skyddat läge. Det rekommenderas därför att 
det endast utförs bulleråtgärder i form av bättre avskärmning av uteplatsen.  
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Väg 56 Katrineholm - Alberga

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan 

BULLER - ÅR 2015
NULÄGETð!ð$
Skala (A3): 1:10 000

Datum: 2016-05-17

Teckenförklaring
Ekvivalent ljudnivå utomhus dB(A)

40 - 45

45 - 50

50 - 55

55 - 60

60 - 65

65 - 70

70 - 75

> 75

Trafiksiffror:
 V56 Katrineholm - Bie södra infart
ÅDT: 5452, Tung trafik: 15 %
V56 Bie södra infart - ÄS
ÅDT: 4463, Tung trafik 18 %

Hastigheter per sträcka:
Km 0/000 - 0/700: 70 km/h
Km 0/700 - 18/000: 90 km/h

Beräkningar utförda i SoundPlan 7.4
med tredimensionell markmodell samt
byggnader enligt nordiska 
beräkningsmodellen RTN 96. 
Ljudnivåer 2 m över mark.
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